
             

Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Sabato Esposito 

Registro  Generale n. 689 del   15/07/2020

Registro  Settore  n.  149 del  14/07/2020

OGGETTO: Presa  d’atto decreto provveditoriale prot.  n. 731 del  17.12.2019.
Intervenuta efficacia – aggiudicazione definitiva appalto “Completamento rete
fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – I lotto. 

  
      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: ing. Andrea Ciccarelli

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                         IL RESPONSABILE   DEL   SETTORE
arch. Sabato Esposito

1



                                                                                    
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Premesso :

che  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  202  del  29.12.2017  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di completamento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione
Miuli – I lotto, CUP D92I14000020002 – CIG 7802847909;

che con determinazione del Settore IV n. 297 del 19.12.2018 sono stati approvati gli elaborati di gara,
le modalità di scelta del contraente e affidato mandato alla S.U.A. per l’espletamento della procedura
di gara;

Dato atto: 
che la S.U.A. in conformità a quanto stabilito nella suddetta determinazione ha predisposto gli atti per
l’esperimento  di  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  d.  lgs.  50/2016  con  il  criterio  di
aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2) del
medesimo D. lgs.;

che, a norma dell’art. 72 del D. lgs. n. 50/2016 il bando di gara integrale è stato inviato alla Gazzetta
Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  in  data 08.04.2019 e pubblicato  su  n.  1 quotidiano  a diffusione
nazionale  e  n.  1  quotidiani  a  diffusione  locale,  nonché  sul  sito  informatico
www.serviziocontrattipubblici.it,  sul  sito  http://trasparenza.mit.gov.it e sul  sito  http://ooppcampania-
appalti.maggiolicloud.it e in data 11.04.2019 all’Albo Pretorio del comune di Marigliano;

che in ottemperanza al disposto di cui all’art. 77, comma 7 del D. lgs. 50/2016, in data 28.05.2019 con
nota provveditoriale n. 12767 è stata nominata la commissione di gara;

che per le operazioni di gara e successiva valutazione delle offerte si sono tenute n. 7 sedute di gara,
come da verbali agli atti della Stazione Unica Appaltante; 

che  la soc. T.M.C. Costruzioni  Immobiliari  Italiane srl,  preso atto dell’esclusione dalla procedura di
gara, ha richiesto l’annullamento del verbale n. 7 in data 25.10.2019 e la riammissione alla gara;

che a seguito del rigetto della richiesta la soc.  T.M.C. Costruzioni Immobiliari Italiane srl, ha proposto
ricorso al TAR Campania sezione Napoli;

che il TAR Campania sezione Napoli ha accolto il ricorso in via cautelativa e fissata l’udienza di merito
al 11.03.2020; 

che in data 16.12.2019 è stata esperita la 8° seduta di gara nel corso della quale la Commissione ha
dichiarato,  in  ottemperanza  all’ordinanza  del  TAR,  la  riammissione  della  soc.  T.M.C.  Costruzioni
Immobiliari Italiane srl;

che,  riesaminate le offerte economiche, la commissione ha stilato la graduatoria finale proponendo
l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. lgs. 50/2016 a favore della ditta T.M.C.  Costruzioni
Immobiliari  Italiane  srl  con  sede  in  Napoli  Via  Agostano  Depetris  n.  102  P.IVA  04125150633  e
Consorzio Stabile Policost soc. consortile a.r.l. (ausiliaria) con sede in Roma Piazza del Popolo n. 18
P.IVA 09099701006 per l’importo complessivo di € 2.432.328,96 al netto del ribasso offerto del 6,35%
di cui  € 2.357.675,93 per lavori  a corpo e a misura  ed € 74.653,03 per oneri  della  sicurezza non
soggetti a ribasso;

2

http://ooppcampania-appalti.maggiolicloud.it/
http://ooppcampania-appalti.maggiolicloud.it/
http://trasparenza.mit.gov.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


Visto  che,  in  ossequio  al  disposto  di  cui  all’art.  32  ,  comma  7,  del  D.  lgs.  50/2016,  l’efficacia
dell’aggiudicazione e la conseguente stipula del contratto è subordinata alla verifica del possesso  da
parte della società aggiudicataria dei requisiti di ordine generale autocertificati in sede di gara;  

Rilevato che, mediante il portale AVCpass,   sono stati eseguiti i controlli relativi ai requisiti generali
autocertificati in sede di gara dalla società aggiudicataria;

Preso  atto delle  comunicazioni  intercorse  con  l’avv.  Salvatore  Napoletano  per  la  soc.  T.M.C.
Costruzioni e della nota prot. 2258 settore IV 3.7.2020 indirizzata al segretario generale ed al RUP;

Preso atto, inoltre, della sentenza n. 04589/2019 del 09/07/2020 TAR Campania sez. I;

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.

Lgs. 118/2011;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, trascritti ed approvati:
 
Prendere atto  del decreto provveditoriale  trasmesso dalla S.U.A. in data 17.12.2019 prot. n. 731,
con il quale è stata dichiarata aggiudicataria dei lavori di completamento della rete fognaria mista al
servizio  di  via  Somma  e  frazione  Miuli  –  I  Lotto,  nel  Comune  di  Marigliano  (NA)  –  CUP
D92I14000020002 – CIG 7802847909, a favore della società T.M.C.  Costruzioni Immobiliari Italiane srl
con sede in Napoli Via Agostano Depetris n. 102 P.IVA 04125150633 e Consorzio Stabile Policost soc.
consortile a.r.l. (ausiliaria) con sede in Roma Piazza del Popolo n. 18 P.IVA 09099701006 per l’importo
complessivo di € 2.432.328,96 al netto del ribasso offerto del 6,35% di cui € 2.357.675,93 per lavori a
corpo e a misura ed € 74.653,03 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Prendere atto del decreto provveditoriale  trasmesso dalla S.U.A. in data 5.3.2020 prot. n. 871,  con il
quale è stata dichiarata l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di completamento della rete
fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – I Lotto, nel Comune di Marigliano (NA) – CUP
D92I14000020002 – CIG 7802847909, a favore della società T.M.C.  Costruzioni Immobiliari Italiane srl
con sede in Napoli Via Agostano Depetris n. 102 P.IVA 04125150633 e Consorzio Stabile Policost soc.
consortile a.r.l. (ausiliaria) con sede in Roma Piazza del Popolo n. 18 P.IVA 09099701006 per l’importo
complessivo di € 2.432.328,96 al netto del ribasso offerto del 6,35% di cui € 2.357.675,93 per lavori a
corpo e a misura ed € 74.653,03 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Affidare  alla  società  T.M.C.  Costruzioni  Immobiliari  Italiane srl  con sede in Napoli  Via Agostano
Depetris n. 102 P.IVA 04125150633 e Consorzio Stabile Policost soc. consortile a.r.l. (ausiliaria) con
sede in  Roma  Piazza  del  Popolo  n.  18  P.IVA 09099701006,  i  lavori  di  completamento  della  rete
fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – I Lotto, nel Comune di Marigliano (NA) –
CUP D92I14000020002 – CIG 7802847909,  per l’importo complessivo di € 2.432.328,96 al netto del
ribasso offerto del 6,35% di cui € 2.357.675,93 per lavori a corpo e a misura ed € 74.653,03 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso;

3



Dare atto che l’impegno di  spesa  complessivo di € 3.476.336,96 IVA compresa risulta prenotato sul
cap. 2003/151 esercizio finanziario 2020 impegni n.ri 2241 e 2242;

Riassestare il quadro economico come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI E PRESTAZIONI IN APPALTO
A1) Opera a corpo 1.798.183,86
A2) Opere a misura 719.355,84
Sommano i lavori soggetti a ribasso 2.517.539,70
Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 74.653,03
Totale lavori e prestazioni in appalto 2.592.192,73
Ribasso 6,35% di A1+A2 159.863,78
Totale lavori prestazioni in appalto al netto del ribasso 2.432.328,95

B) Somme a disposizione
B1) Lavori in economia ed oneri di smaltimento 169.891,85
B2) Allacciamenti ai pubblici servizi 10.047,24
B3) Imprevisti 129.609,64
B4) Acquisizione di aree 10.000,00
B5) Spese generali 223.947,28
B6) Economie 175.850,16
Totale somme a disposizione dell’amministrazione 719.346,17
Totale  lavori  e  somme  a  disposizione
dell’amministrazione 3.151.675,12
I.V.A.
10% di A+B1+B3 273.183,05
22% di B2+B5 51.478,79
TOTALE I.V.A. 324.661,84

IMPORTO OMNICOMPRENSIVO DEL PROGETTO 3.476.336,9
6

Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di
cassa;

Precisare,  a norma dell’art.  183, comma 9 bis  del  vigente TUEL ,  che trattasi  di  spesa   NON
RICORRENTE;

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza; 

Dare atto altresì  ai sensi  dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del
responsabile del presente procedimento; 

4



Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio on
line. 

Il RUP                                                                                   IL RESPONSABILE SETTORE IV
 Ing. Andrea Ciccarelli                                                                           (arch. Sabato Esposito) 

5


	Provincia di Napoli
	Il RUP IL RESPONSABILE SETTORE IV


